
/

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)
Codice Fiscale 00046840864

DETERMINA N° (,}> Del 22108.2013

OGGETTO: Realizzazione lavori "Opere di mitigazione rischio idrogeologico del centro abitato
del Comune di Valguarnera Caropepe".
Impegno e liquidazione indennità dì esproprio immobile accatastato al fg.n. 9,
pari. 1297,a favore dei coniugi Sigg. Nasello Giuseppe e Russo Maria Diomira.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il Decreto n. 02 del 02/01/2013 con il quale il Sindaco nomina FArch. Nicolo Mazza, quale
Responsabile del Settore LL.PP., Urbanistica ed Ambiente e del servizio di staff Polizia
Municipale con contestuale titolarità di P.O. fino al 31/12/2013;
Atteso che il Comune di Valguarnera, da parte del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, con DDS/2008/13948 del 05/12/2008, ha avuto finanziato il progetto per i
lavori relativi alle "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato", per
l'importo di €.1.000.000,00;

• Vista la Delibera di G.C. n.177 del 05/12/2011 con la quale:
a) è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori che, ai sensi dell'art. 98, comma 1, del
Decreto Lgs. 163/2006 e s.m. e dell'art. 13, DPR 8 giugno 2001, n. 327, come modificato dal
Decreto Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302, comporta l'apposizione del vincolo preordinato
all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità;
b) è stato approvato il piano particellare delle aree da acquisire;

• Dato atto che, ai sensi dell'art. 20 del DPR 8 giugno 2001, n. 327 e s.m., l'Ing. Vita Aiello,
incaricata con Determina del Responsabile dell'U.T.C. n. 08 del 13/01/2010 per la progettazione
definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori relativi alle
"Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato del Comune di Valguarnera
Caropepe", ha compilato l'elenco dei beni da espropriare con una descrizione sommaria degli
stessi e dei relativi proprietari ed ha indicato le somme offerte loro per l'espropriazione;

- Dato atto che con note n. 10521 del 17/08/2011 e n. 10669 del 22/08/2011 (art. 17 DPR 8
giugno 2001, n. 327) è stato comunicato ai proprietari dei terreni l'avvio del procedimento con la
descrizione dell'immobile da espropriare;

• Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n.242 del 26/09/2012 di determinazione,
in via provvisoria, dell'indennità di espropriazione del terreno accatastato al foglio n. 9, particella
1297, di proprietà dei coniugi Sigg Nasello Giuseppe e Russo Maria Diomira, per la
realizzazione dei lavori "Opere di mitigazione rischio idrogeologico del centro abitato del
Comune di Valguarnera Caropepe";

- Vista la nota pervenuta in data 17/12/2012, prot. generale n. 14292, relativa alla dichiarazione di
accettazione dell'indennità di espropriazione e di cessione volontaria del Sig. Nasello Giuseppe;

- Vista la nota pervenuta in data 17/12/2012, prot. generale n. 14291, relativa alla dichiarazione di
accettazione dell'indennità di espropriazione e di cessione volontaria della Sig.ra Russo Maria
Diomira in Nasello;



Visto il verbale dell'I 1/02/2013 di immissione in possesso e dello stato di consistenza
dell'immobile espropriato hi località C/da Marcenò-Spirito Santo, accatastato al foglio n. 9,
particella 1297, di proprietà dei coniugi Sigg Nasello Giuseppe e Russo Maria Diomìra;

• Atteso che con note prot. nn. 5267 e 5268, entrambe del 24/04/2013, il Comune ha richiesto al
Sig. Nasello Giuseppe e alla Sig.ra Russo Maria Diomira la produzione della documentazione
(titolo di proprietà, certificato rilasciato dalla conservatoria dei Registri Immobiliari dell'ultimo
ventennio, autocertificazione della piene e libera proprietà e disponibilità del bene) per il
pagamento e la liquidazione dell'indennità di esproprio;

• Considerato che, con nota prot. n. 6846 del 07/06/2013, i coniugi Sigg. Nasello e Russo hanno
prodotto la documentazione richiesta e che dalla stessa risultano essere comproprietari
dell'immobile al 50% e di averne la piena e libera disponibilità;

• Ritenuto, pertanto, liquidare ai coniugi Sig. Nasello Giuseppe e Sig.ra Russo Maria Diomira
l'indennità di esproprio offerta ed accertata dagli stessi pari ad €.129,10 nella misura del 50%
ognuno;

• Dato atto che la copertura finanziaria è garantita dal finanziamento da parte del Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con DDS/2008/13948 del 05/12/2008,
iscritto al Gap. 5035/4 - intervento di spesa 2/08/01/01 - dei residui passivi e retro;

D E T E R M I N A
per quanto espresso in premessa

Impegnare, pagare e liquidare ai Sigg. Nasello Giuseppe, nato a Valguarnera Caropepe il
04/03/1938, codice fiscale NSLGPP38C04L583E, e Russo Maria Diomira, nata a Valguarnera
Caropepe il 20/08/1939, codice fiscale RSSMDM39M60L583T, la somma di €. 64,55 ognuno.
pari al 50% della somma di €. 129,10 offerta ed accettata dagli stessi a titolo di indennità di
esproprio in quanto comproprietari dell'immobile accatastato al fg. 9, particella 1297, residenti a
Buttigliera Alta - TO (10090) in Via Doria Riparia 34, mediante bonifico bancario presso la
Banca INTESA SANPAOLO - Buttigliera Alta (TO) - Filiale n. 01337, codice IBAN:
IT66E0306930198100000012688, intestato ai coniugi Sigg. Nasello Giuseppe e Russo Maria
Diomira.

• Dare atto che la somma complessiva di €. 129,10 è garantita dal finanziamento da parte del
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con DDS/2008/13948 del
05/12/2008, iscritto al Gap. 5035/4 - intervento di spesa 2/08/01/01 - dei residui passivi e retro.-

II Respons
Sig-

del Procedimento
rezzavento

Geom.

IL RESPONSABIE
Arch.

Visto:
II Responsabile dei Servizi Contabili e Finanziari

Dott. Alfredo Verse

L SETTORE TECNICO
lò Mazza.


